
azzetta U ciale
DEL REGNO D'ITALIA

Axxo 1894 ROMA. - Mercolet11 28 Dicembre Nexxxo 401

Si pubbiloa is Roma tutti I glorcI oon fest1vl ABITNISTRAZIONE
nel palasso del 1ministero dell'Interno in Via Larga, nel Pala-o Baloaal

Ax>1'monsaxnenti Inasex•:mfoint
la Roma, presso PAmministrazione: anna L. as ; semestre L. SW; trimestre L. O Atti giudiziaril. . . . . . . . . . . . . . L. e.95

m a domÏcilió e nel Replo: * * 26; • 29; • > 89 Altri annnasi . . . . . . . . . . . . . .
> O.SO per ogni linen o spesie di lissa

Per gli Stati dell'Unione postale: • • 80; • 42; • • se Dirigere le rielaiesteper le insersioni emelmalvamme 884
Per gli altri Stati si aggiungono 16 taase posta3' Ammissiste•estesse eleffe @assetta

gli abbonamsenti si prentene presse P Amministrasteme e gH Per le niodalità delle richieste d'inserzio'd todansa 19 avvertexte la
malei postali; deeerrene dal s• e'ogni mese. testa al foglio degli annunn.

nuntero sSrato in Roma cent. fo - nel Regno cent. Èë - ar>•etrato in Roma cent. SO- nel Ñegno cent. &O -- alËX gg
ße 4 giornale si compone d'oltre f6 pagine, il presse si ausnenta proporsionalnsents.

La Direzione della GAEEETTA UF• l'ARTE UFFIGA
IPit0BALE dcI Regno d'Italia, è trasie-
rita nella via Larga - Palazzo Balenni
-- piano 16. T...=EGGI E DECRE'I*I

SOMM.A.RIO

PARTE OFFICIALS

Leggi e deereti: Regt deereti nn. DXXX a DXXXIrT (Parts

supplementare) coi quali i fondi della locale Opera pia di S. Cre-
spino destinati al trasporto degli esposti dalla città al Brefotro/lo,
i legati Aversi-Passerini e Monaci Basiliani di Grottaferrata, la

fondazione elemosiniera Ponti - Montanari - Carpi di Ilagnolo in

Piano, i legati Bira,o e Vigano e le opere pio Ravasi, Vimer-

cati , Eegrada e Invernissi di Misinto , sono rispettivamente
concentrati nelle locali Congrégazioni di caritå - II. decreto n
DXXXIV (Parte supplementare) che costituisce in ente morale

l'Orfanotroffo femminile Alessi fondato in San Giovanni Gemini
e ne approva lo statuto organico - R. dwereto n. DIXXV

(parte supplementare) che concerne rapplicazione della tassa di

famiglia nel comune di Pisa- Deereto miniteriale cAe estende
al comune di Visino le disposizioni per impedire la diffusione
della diaspie pentagona - IIInistero di Grazia e Giustizia e

del OnIti: Avoiso - Blinistero del Tesoro : Elenco delle pen
sioni liquidate dalla Corte dei conii- Direzione generale del De-
b'to pubblico: 3e estrazione delle 180 Obbligazioni da L. 500
caduna della Ferrovia Maremmana - Cassa det Depostri e
Prestiti: ßmarrimento di certificati - Blinistero di Agricoltu-
ra, Industraa e Coanmereto: Nomina di socio onorario del

R. 1stituto di incoraggipmento di Napoli - Coueorsi.

PARTE NON UFFICIALE

Diarie e tare - Reale Accademia delle Se enze di Tortno:
Adunanza del 23 dicembre - Società di Archeologia e B.-Ile
Arti per la Provinela di Torino: Adunanza del 20 dicem-

bre 1894 - I glaech1 olimplet - Niennie varie- Telegrammi
del."Agenzia Statani - Belle t1ao meteorito - Lig¢ino ufficiale
della Borge 41 R:ana - Tnserzioni.

ll Numero DXXX (Parte supplementare) dÉa .Èaccolta
U//iciole delle leggi e dei decreti del Regno, contieite i seguents
decreto:

UMBERTO I.
per grazia di Dio e per volontà della Nazione

RE D'ITALIA

Vedute le deliberazimi della Congregazione di carità e

del Consiglio comunale di Sassoferrato (Ancon , colle

quali fa proposto il concentramento nella Congregazione
stessa dei fondi della locale Opera pia di S. Crispino, de-
stinati al trasporto degli esposti dalla città di Sassofer.
rato al Brefotroflo ;
Veduta la deliberazione colla quale l'Amministrazione

dell'Opera pia di S. Crispino ha aderito a tale pro-
posta;
Veduto il parere della Giunta provinciale amministra-

tiva;
Veduta la legge 17 luglio 1890 n. 6972;
Sentito il parere del Consiglio di Stato;
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di Stato

per gli affari dell' Interno, Presidente del Consiglio dei

Ministri;
Abbiamo decretato e decretiamo:

Sono conecutrati nella Congregazione di carità di Sas.
soferrato i fondi della locale Opera pia di S. Crespino de-
stinati al trasporto degli esposti dalla città al Brefotrofio.
Ordiniamo che il presente decreto, munito del Si.

gillo dello Stato, sia inserto nella Raccolta ufBeialo



6322 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA

delle Leggi e dei Decreti del Regno d'Italia, mandando
a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, addì 29 novembre 1894.

UMBERTO.
OmsPL

Visto, Il Guardasigilli: V. CALENDA DI TAVANI.

Il N. DXKXt (Parla supplementare) della Raccolla Uj-
feiale delle leggi e dei decreti del Regno, contiene il seguente
weereto ·

U}iBERTO L

per grazia di Dio o per volontà della Nazione

RB D'ITALIA

Vedute le deliberazioni della Congregazione di carità e

del Consiglio ecmunato di Grottaferrata (Roma), relative al
concentramento pella Congregazione stessa dei legati Aversi-
Passerini, avente scopo dotale, e Monaci Basiliani, avente
scopo dotale ed elemosiniero, amministrati entrambi dal
Fondo per il Culto;
Veduto il reclamo del Parroco di Grottaferrata, contro

la proposta di concentramento de11a parte dotale del legato
Monaci Basiliani;
Veduto 11 voto della Giuntra provinciale amministrativa

di Roma;
Veduta la legge 17 luglio 1890;
Sentito il parere del Consiglio di Stato;
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di Stato

per gli affari dell'Interno, Presidente del Consiglio dei Mi-

nistri:
Abbiamo decretato e decretiamo:

I predetti legati sono concentrati nella Congregazione di
carità di Grottaferrata.

Ordiniamo che il presente decreto, munito del sigillo
dello Stato, sia inserto nella Raccolta ufficiale delle

leggi e dei decreti del Regno d' Italia, mandando a

chianque spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, 29 novembre 189&.

UMBERTO.

Ca sex.

Visto, Il Guardasigilli: V. CALENDA DI TAVANI.

Il Numero DXixII (Parte supplementare) della Itaccolta uf-
Aciale delle leggi e dei decreti del Regno, contiene il seguente
decreto:

UMBERTO 1.

per grazia di Dio e per volontà della Nazione

RE D' ITALIA

Vedute le deliberationi della Congregazione di carità e

del Consiglio comunale di Bagnolo in Plane, proponenti

il concentramento nella Congregazione medesima della lo-
cafe fondazione elemosiniera Ponti-Montanari-Carpi, ora

amministrata da una Commissione speciale;
Veduta la datiberazione in proposito emessa dalla Giunta

provinciale amministrativa di Reggio Emilia;
Veduta la legge 17 luglio 1890 n. 6972;
Udito il parere del Consiglio di Stato;
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di Stato

per gli affari dell'Interno, Presidente del Consiglio dei Mi.
nistri;

Abbiamo decretato e decretiamo :

La fondazione di beneficenza Ponti-Montanari Carpi esi-
stente nel comune di Bagnolo in Piano è concentrata ne11a

Congregazione di carità locale.

Ordiniamo che il prosente decreto, munito del sig,illo
dello Stato, sia insorto nella Raccolta ufficiale delle
leggi e dei decreti del Regno d' Italia, mandando a

chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservaro.

Dato a Roma, addi 6 dicembre 189&.

UMBERTO.

Caisra

Visto, Il Guardasigilli: V. CALENDA DI TAVANI.

R N. DXXXIII (parte supplementare), della Raccolta
U//iciale delle leçØi e dei decrell del Regno, conitene ti se.
guente decreto :

UMBERTO I.
por grazia di Dio e per volontà della Nazione

RE D'ITAI.IA

Viste le deliberazioni della Congregazione di carità e

del Consiglio comunale di Misinto (Milano), colle quali si
propone il concentramento nella prima dei legati Birago e

Viganò, nonchè delle opere pie Ravasi, Vimercati, Segrada
e lnvernizzi;
Visto il ricorso dell'attuale amministratore delle Opere

pie Segrada e Invernizzi contro il proposto concentra•
mento;
Veduto il voto della Giunta provinciale amministrativa

di Milano;
Veduta la legge 17 luglio 1890 n. 6972;
Udito il parere del Consiglio di Stato,
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretaria di Stato

per gli affari dell'Interno, Presidente del Consiglio dei Mi.
nistri;
Abbiamo decretato e decretiamo :

I legati Birago e Viganò e le Opere pie Ravasi, Vimer.
cati, Segrada, Invernizzi sono concentrate nella Congre·
gazione di carità di Misinto.



GAZZETTA UFFICIALE DEL ItEGNO D'ITALIA 6323
i

Ordiniamo che il presente decreto, munito del sigillo delle leggi e dei decreti del Regno d'Italia, mandando
dello Stato, sia inserto nella Raccolta ufficiale delle a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare.

leggi e dei decreti del Regno d' Italia, mandando a Dato a Roma, addi 6 dicembre 1894.
chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare• UMBERTO.

Dato a Roma, addi 6 dicembre 1894.
ClusPI.

UMBERTO. Visto, n Guardosigilli: V. CAumoA •DI TAYANI.

ÛRISPI.

Visto, li Guardasigini: V. CALENSA DI ÎAVANI. Il Numero DXXXV (Parte supplementare) della Raccolta
ufficiale delle leggi e dei decreti del Regno, contiene il seguente
decreto:

Il Numero DIXXIV (Parte supplementare) della Rac-

colla s/)iciale delle leggi e dei decreti del Regna, contiene il

seguente decreto :

UMBERTO I.

pese grazia di Dio e per volonth della Nazione
RE D'ITALIA

Veduta la domanda della temporanea rappresentanza
dell'Orfanotrofio femminite, fondato in S. Giovanni Gamini

(Girgenti) dalli furono Don Liborio e Vincenzo Alessi, con

testamenti 29 giugno 1871, 9 marzo 1872, 7 marzo 1887,
per la costituzione del medesimo in ente morale, e per

'Tapprovazione del relativo statato orgameo;

Veduto il detto statuto;
Veluto il voto del Consiglio comunale di San Giovanni

Gemini;
Veduta la legge 17 luglio 1890 ;
Udito il parere del Consiglio di Stato;
Šulla proposta del Nostro Ministro Segretario di Stato

per gli affari dell'Interno, Presidente del Consiglio dei

Ministri;
Abbiamo decretato e decretiamo :

Art. 1.

L'Orfanotrollo femminile, come sopra, fondato in San

Giovanni Gemini è costituito in ente morale, è sarà am-

ministrato pel primo quinquennio dagli eredi universali ed
esecutori testamentari dei fondatori, un:tamente al barone

car. dott. Gerolamo Alessi, quale rappresentante della fa-

miglia omonima e del comune; in seguito da una Com-

missione composta di cinque amministratori da nominarsi
dall'arciprete pro tempore e dal Sindaco di San Giovanni

Gemini.
Art. 2.

È approvato lo statuto organico del dello Orfanotroflo,

composto di sedici articoli, at nono dei quali, dopo la pa-
rola e amministrato a del secondo comma, è aggiunto il
seguente inciso : ne2 primo quinquennio.
Detto statuto sarà visto e sottoscritto, d'ordine Nostro,

dal Ministro proponente.
Ordiniamo che il presente decreto, munito del si-

gillo dello Stato, sia inserto nella Raccolta Ufficiale

UMBERTO I.

per grazia di Dio e per volona della Nazione

RE D'ITALIA

Veduta la deliberazione 18 ottobre 189& del Consiglio
comunale di Pisa, con la quale, in ratifica di quella presa
dalla Giunta comunale il i• settembre antecedente, si sta·
bilisce,di applicare durante il quinquennio 1895-99, la tassa
di famiglia col massimo straordinario di L. 800, eccedente
quello assegnato al comune dal regolamento della pro-
vmcia;

Veduta la deliberazione 29 ottobre 1894 della Giunta
provinciale amministrativa di Pisa, che approva quella
succitata del comune capoluogo, lim:tatamente però al solo
anno 1895;
Veduto l'art. 8 della legge 28 luglio 1863, n. 4513;
Veduto l'art. 5 del suddetto regolamento;
Udito il parere del Consiglio di Stato, il quale ha con-

fermata la limitazione stabilita dall'autorità tutoria;
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di Stato

per le Finanze;
Abbiamo decretato e decretiamo:

Articolo unico.
È data facoltà al comune di Pisa di applicare nell'anno

1895, la tassa di famiglia col massimo eccezionale di lire
ottocento (L. 800).
Ordiniamo che il presente decreto,munito del sigille

dello Stato, sia inserto nella Raccolta uficiale delle
leggi e dei decreti del Regno d'Italia, mandando a
chiunque spotti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, addi 9 dicembre 1894.

UMBERTO.
P. ROSEf.U.

Visto, Il Guardasigilli : V. CALENDA DI ÎAVOI.

IL MINISTRO
di Agricoltura, Industria e Commercio
Vista la legge 2 lugl:o 1891, n. 386, serie 4a;
Ritenuto che nel comune di Visino è apparsa la cocciniglia del

gelso (diaspis pentagona) ;
Vista la deliberazione della Deputazione provinciale di Como, presa

nella tornata del 7 dicembre 1894 ;
Visto 11 decreto ministeriale 17 dicembre 1831 e le annesse istro-

zioni;
Decreta:
Art 1.

Le disposizioni emanate col decreto ministeriale 1"/ dicembre 1891



6324 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' TIALIA

per altri proprietari in gelsi infatti dalla cocciniglia del gelso appar-
tenenti alla provincia di Como, sono estese al proprietari di Vistno.

Art. 2.
11 sindaco del comune suddetto notificherà ai propii amministrat!

In presente dispos ziona e ne curerà di ufficio la esecuzione durante

il mese di marzo, previa notificazione a mezzo del Itesso comunale,
quando i proprietari noa abbiano applicata la cura durante l'inverno

el in ogni caso non p'ù tardi del mese di febbraio.

Art. 3.

Al sindaco di Vistno è f2tto obbligo di portare a conoscenza dei

propri amministrati, a mcato di apposito avviso, le istruzioni annesse
al decreto ministeriale 17 dicembre 1831;
Il Prefetto di Como è incaricato di vigilare per la scrupolosa os-

servanza del presente decreto che sarà registrato alla Corte del conti

ed inserito nella Gazzetta Ufficiale.
Roma, 24 dicembre 189L

18 Minístro di agricoltura, industria e commercio

A. BARAZZUOLI.

MINISTERO

DI GRAZIA E GIUSTIZIA E DEI CULTI

Avviso.

Si prevengono le Direzioni dei giornali, riviste e di altre pubblica-
ztoni periodiche del Regno, che nessuna associazione è ritenuta ob-

blgatoria pel Ministero di Grazia e giustizia e dei culti, se non è dal

medesimo espressamente richiesta.

Di tutte le pubblicazioni periodiche pertanto le quali, non richieste,
si invieranno al det'o Ministero, non potrà essere domandato e con-

seguito il pagamento del prezzo d'associazione ed il Ministero non si

tiene obbligato a restitutrlo.

MINISTERO DEL TESORO

Elenco pensioni liquidate dalla Corte del conti:

Borgiotti Adele, ved. di Deghè Ferdinando, lire 320.

Canava o Canneva Teresa, ved di Casanova Alberto, lire 58,80.
Bernardi Francesco, d:legato di P. S., lire 2523.

Pavesi Angelo, capitano, lire 2333.
Bolis Luigi, maggiore, 3240.
Negro Giovanni, tenente colonnello, 3793.

Giovannangeli Filippo, furter maggiore, lire 721,20.
Barich Giorgto, operaio di marina, lire 400.

Mazza Antonio, operato d'artiglierla, lire 290.

Gattiglia Luigi, brigadiere nei carabinieri, lire 690.

G glio Lucia, ved. di Gliamas Michele, lire 375.

Cosa Enrico, operato d'artiglieria, lire 359,50.
Borgomanero Ercole, capitano, lire 3072.

Gaino Pletro tenente, lire 1881.
Brani Ach lle, magglore, lire 3096.

Stagni Sofia, ved. di Ferratini Cleto, Ifre 733,33.
M le Bernardo, ufficiale telegrafico, lire 2400.

Vismara Bambina, ved. di Rainoldi Giuseppe, 422,33.
Mannini Maddalcoa, ved. di Borgatti Lodovice, lire 747.

Vannicelli Teodolinda, vedova di Longhi o Lunghi Luigi, indeanità,
lire 1416.

Bonanno Itaffaele, Paolo, Maria, Cecilia e Giuseppe, orfani di Carlo,
indennità, lire 5016.

Mascheni Elisabetta, ved. di Marinelli Bernardo, lire 189.

Squeiaroli Amalia, ved. di Pasetti Pietro, lire 739.

A carico dello Stato, lire 194,43.
Y A carico provincia Treviso, lire 544,57.
Ferrati o Ferratti Sante, guardia scelta di città, lire 920

Ferroro Girolamo, usciere negli uflici della provincia di Torino,

lirc 1101.

A carico dello Stato, lire 185,22.
A carico provincia Torino, fire 1218,78.

Giuglio Gio. Batta, assistente nelle ferrov e, lire 979.
A carico dello Stato, lire 138,75.
A carico delle Ferrovie, lire 840,25.

Nicotra Vincenzo, professore d'Istituto nautico, lire 2372,
Bocconi Annunziata, vedova di Grisetti Vittorio, indennith, lire 733.
Galli Camilla, operaia nelle manifatture tabacchi, lire 285.
Palma Rosa, vedova di Araimo Antonio, lire 945,33.
Vecchiare'll Giovanna, vedova di Montest Ferdinando, lire 240.
Catalano Enrico, Clelia, Maria e Lorenzo, orfani di Calogero, lire

541,33.
Cazzola Giovanni, agente delle imposte, lire 2526,
Vaccarl Giovanni, custode idraulico, lire 800.
Baruzzi M.a Angela, operaia nelle manifatture dei tabacchi, lire 285,
Chirico Anna, Vedova di Cappellieri Rocco, lire 240.
Luzzatti Giu is, vedova di Chiminelli o Chiminello Ermenegildo, Hre

807,66.
Marezzi Antonio, scrivano locale, lire 1478.
Bonomi Santino, appuntato negli agenti di custodia, lire 800.
Mauro o Di Mauro Sebastiano, cancelliera di pretura,41te 395.
Battanti Ottavia, vedova di Pontoni Riccardo, lire 280.
Savinelli Basilio, guardia di città, lire 275.
Guidicelli Giuseppe, brigadiere di finanza lire 660s
Zino Riccardo, cancelliere di pretura, lira 1350.

Pagliuzzi Pia, vedova di Banzano Carlo, lire 462.
Laura Prancesca, vedova di Vitullo Pflippo, lire 757,60.
Scarpa'o Lutgi, operalo di marina, lire 620.

D'Angelis Francesco, detto Benedetto, guardia carcerarle, lirgß96.
Pasquini Ferdinando, inserviente nelle mantiatture del tabacchi, lire

891.
Moronti Rosa, vedova di Ciamp°ni Pietro, Ciampini Foftun2th od Eu-

genia, orfani del suddetto, lire 123,38.
Plenario Teresa, vedova di Tonzing Antoaio, lire 864,20.
Falcinelli Giovanni, guardia negli agenti di custodia, indentlitif, lire

2083.
Kohn o Kolm detto Correntin Giuseppe (fredi di), tenente desiarlo,

indennità, lire 284.
A carico dell 3 Stato, lire 147,76.
A carico del co nana di Napoli, lire 136,24.

Terranova Orazio, Angelo ed Eliseo, orf. di Enrico, lire 337,50.
Iuvalta Antonio, aiutante del genio civile, lire 2880.
Bruno Raffaela, ved. di Paliotti Filippo, lire 150.

A carico dello Stalo, lire 83,94.
A carico del comune di Napoli, lire 66,06.

Passudetti Luigi, sorveghante forestale, lire 864.
Tositti Giovanni, prof. di ginnasio, lire 2820.

Pianigiant Elisabetta, ved. di Baccei Cesare, lire 320.
Pucci Maria, ved. di Favalli R ffaele, lire 856,66.
Borgogno Giuseppe, appuntato nei carabinieri, IIre 470,40.
Vita Giovanot, appuntato nel carabinieri, lire 470,40.
Taverna Rosa, ved. di Tagliavini Pietro, lire 300.
Monticone Filiberto, capitano, liro 2561.
IIernandez Giuseppe, tenente colonnello, lire 4160.
Gai Carlo, tenente nei carabinieri, lire 1760.

Sartorelli Napoleone, capitano, lire 2109.
Lucco Giuseppe, messaggcre postale, lire 1040.
Galcotti Giulto, aspirante del genio, lire 1500.
Zoria Giovanni, aspirante del genio civile, lire 1500.

Con deliberazioni 14 novembre 1891.
Fonio Acgelo, maggiore generale, lire 7200.
Grlanta Luigi, capitano contabile, lire 3065.
Carini Marla, ved. di Gatta Giovanni, lire 015.

Busoni Cesare, operaio di marina, lire 600.

Gaggio Costante, operato di marina, life 565.
Razzauti o Razzanti Alessandro, operaio di marina, lire 672.

(Continua).



GARETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA 6325

Dlrezione Generale del Debito Pubblico

.Dis¢inta dello 180 Obbligazioni da L. 500 cadana della

Ferrovia Maremmana, create col decreto del Governo
della foscana 8 marzo 1860, e Regi decreti 8 luÿlio
de¢to anno n. 4181, 10 febbraio 1861 n. 4653 e 19 feb.
braio 1862 n. 473, sorteggiate nella 3e estrazione che ha

avuto luogo in Roma il 10 dicembre 1894.

Numeri delle 180 Obbligazioni estratte
(in ordine progressivo).

810 957 2380 2706 3735

389ð 3902 4932 5676 6312

6810 7347 7623 7907 8138

8311 8744 9061 9488 10023
10214 12101 12389 12426 13299

13710 13818 14653 15639 16340

17037 17085 17093 17527 17687

14904 18158 18510 18663 19109

19330 19041 19883 20658 20314

21629 21977 23406 24030 21459

24732 24916 25171 25263 27376

27751 28320 28391 28610 20002

30258 30284 30319 30414 30839

31011 31109 32131 33328 31021

34114 35930 36192 36381 36168

36509 36756 37339 38082 40000

40163 40238 40532 40568 40880

41208 42650 42838 43361 43396

43490 44256 41667 45050 45705

45783 45864 47310 47340 47828

47988 49447 49451 50362 50721

50920 52263 5292) 53809 53961

54230 54257 54878 55321 55332

50923 57075 58319 58411 58910

69376 59869 (0054 60131 61096

61240 61656 61837 62594 63616

64065 65052 65231 6ö365 65549

65630 66363 66901 66960 67158

67719 67820 67846 68796 70õ99

71130 71525 71994 72561 73129

73379 73445 74373 75792 76151

77064 77375 77410 78308 79979

80409 80516 82131 82287 82622

82695 83140 81645 85183 85355

85417 85424 85661 86577 86590

87475 87990 88696 88701 88781

AVVERTENZA.

(Articolo 191 del Regolamento annesso al R. Decreto 8 ottobre

. igf0, n. 5942).
I possessori delle Obbligazioni o delle Cartelle dei debiti, che sono

in corso d' estinzione per v:a di periodiche estrazioni a sorte, sono

tenuti, prima dell'esibizione delle cedole in occasione dei pagamenti
semestrall, a riscontrare le tabelle d'estratione che trovansi attisse

nell'uffizio del Cassiere del Dabito Pubblico e negli uffizi dei Teso-

rieri e degli altrl Contabili incaricati del pagamento semestrale, onde

accertarsi se i numeri d'iscr:ztene delle relative Obbligazioni o Car-

tae non vl si trovino compresi.
In difetto di tale riscontro non si ha diritto a far reclamo alcuno,

qualora 11 Cassiere o il Tesoriere paghi l'amportare delle cedole esi-

bite, la cui so:nma debba, come è disposto dall'art. 211, essere rite-

nata sul capitale dell'Obbligazione o della Cartella divenuta infrutti-

fera immediatamente dopo l'estrazione, o a principiare dal senteatre

sq¢cessivo.

AMMINISTRAZIONE CENTRALE

della Cassa dei Depositi e Prestiti

presso la Direzione Generale del Debito Pubblico

In conformità del disposto dall'art. 21 del R. decreto 31 marzo

1861 numero 1725, per la esecuzione della legge 24 gennaio dello

stesso anno, n. 1636, sull' aftrancamento dei canoni, censi ed altre

prestazioni dovute ai Corpi morali, si deduce a pubblica notizia, per

norma di chi possa avervi interesse, che è stato dichiarato 10 smar-

rimento degli infradescritti 3 certilleati dell'annualità 3 0¡O e che un

mese dopo la presente pubblicazione, ove non siano state preseD(StO
opposizioni, si procederà alle operazioni occorrenti pel domandato in.

Vestimento delle annualità stesse in un certificato di rendita inscritta

sul Gran Libro del Debito Pubblico.

1. Certificato n. 889 dell'annualità di (L. 2,50) lire due centesimi

cinquanta, emesso a Torino il 25 giugno 1863 a favore del Semplice

Benefit o sotto il titolo di S. Lorenzo al Segalare, con godimento dal
1° aprile 1863 e con la seguente avvertenza:
La presente annualità è inscritta a richiesta del sig. D. Francesco

fu D. Pietro Gaeta, legale domiciliato in Firenze per interesse e com.

missione del nobile cav. Nicolò Chierici possidente, domiciliato alla

Pievo S. Stefano, come da dichiarazione n. 630, in supplemento di

renlita per affrancazione dell'annuo canone livellare di L. 173,46, ri-

sultante dal pubblico istrumento del 12 gennaio 1801, rogato Quer-

cieri, gravante beni del detto cav. Chierici, posti alla Pieve S. Stefano.

2. Certifleato n. 068 della annualità di lire due e centesimi qua·

ranta (L 2,40), emesso a Torino li 20 luglio 1883 a favore della

Chiesa di S. Biagio a Vallalle in Diocesi di Borgo S. Sepolcro, con

godimento dal 1° apri'e 1863 con la s'guente avvertenza:

La presente annualità è inscritta a richiesta del D. Niccolò fu Fran-

cesco Fontana, domiciliato in Anghiari, come da dichiaraz'one n. 633

in supplemento di rendita per affrancarlone per L. 8,40 per presta-
zione perpetua scrivante da sentenza Vicariale di Anghiari delli 11

maggio 1829 e gravante un podere detto Belvedere posto nella eura

di Vertialle, comune sulletto.
3. Certificato n. 7366 deTannualità di lire una e centesimi trenta

(L. 1,30), emesso a Firenze li 30 gennaio 1839 a favore della Chiesa

dei SS Giacomo e Cristofano a Misciano in comuoltà di S. Sepolcro,
rappresentato dal suo Rettore pro tempore, con godimento dal 10 ot-
tobre 1868 e con la seguente avvertenza:

La presente annualità è stata inseritta nello interesse di Santi e

fratelli del fu Giuseppe Gigli, come da dichiarazione n. 4802, la sup-

plemento di rendita per affrancazione di un livello, risultante dal

contratto del di 4 maggio 1850 rogato Pacchi e gravante un appez-

zamento di terra in comune di S. Sepulcro.

Roma 18 dicembre 1894.

Il Direttore Generale

NOVELLI.

MINISTERO

DI AGRICOLTURA, INDUSTRIA B COMMERCIO

Con deliberazione del 6 dicembre 1891, il R. Istituto di incorag-

giamento di Napoli r.ominava socio ordinario residente il sig. prof.

comm. Gaetano Bruno, ed il Ministro di Agricoltura, Industria e Com-

mercio, a termini dell'art. 7 dello statuto organico di detto Istituto,

ha approvato tale nomina, con suo decrato del 21 dicembre 1831.



1326 GA2ZETTA UFFICIALE.DEL REGNO D'ITALIA

CONGORSI

3flNISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE

CONCORSO
al poste di professore di disegno modellato (scoltura)

nel R. 1stituto di belle arti di Roma

Essendo vacante nel R. Istituto di belle arti di Roma 11 posto di
pr(fossore di disegno modellato (scoltura), con l'annuo stipen-lio di
lire tremila (L. 3000), s'invitano coloro che intendessero concorrervi
a presentare in Roma al R. Ministero dell'Istruzione (divisione per i
monumenti e le scuole d'arte), non più tardi del g orno 15 gennaio
1895 la loro domanda, scritta su carta bollata da ura lira, accompa-
gnata dM seguenti documenti:

1. Atto di nascita;
2. Certificato penale;
3. Certificato di moralità, rilasciato dal Sindaco del comune in

cui l'aspirante ebbe dimora nell'ulttmo anno;
4. Disegni, fotograile, bozzetti o calchi di opere eseguite ;
5. Titolt accademici, premi conseguiti, attestazioni di concorsi

Vinti, certificati e tutti quegli altri documcati che i concorrenti riter-
ranno utile di allegare.
Il vincitore del concorso sarà eletto per un biennio, scorso il quale

potrà essere confermato stabilmente.
Non saranno ammessi al concorso coloro che non presenteranno i

documenti indicati ai DD. I, Ÿ, 3, 4.
Tutti i documenti dovranno essere specificati in apposito elenco

annesso alla domanda.
Le casse, le cartelle ed i pacchi dovranno portare esternamente,

oltre al nome del concorrente, la scritta : « Concorso al posto di pro-
fessore di scuhura nel R. Istituto di Belle arti di Roma >, ed essere
ladirizzate franchedi porto al Ministero della Pubblica Istruzione.
Non saranno eccettate le domande od i documtn:i che pervenis-

sero al Ministero dopo le ore 17 del giorno 15 gennaio 1895.
I concorrenti indicheranno con esattezza nella domanda il loro do-

micilio.

Roma, 30 novembre 1894.
Il Ministro

G. BACCELLI.

MINISTERO DELLA AIARINA

CONCORSO per un posto di assis'erte di chimica nella R. Acca-
demia navale in Livorno

È aperto un concorso per titoli al posto di assistente di chimica
nella R. Accademia navale in Livorno, col grado di professore ag-
giunto di scicoze di 26 classo e con l'annno stipendio di L. 2000.
Gli aspiranti a detto concorso dovranno far pervenire, non più

tardi del 31 dicembre 1894, al Comando della R. Acccademia navale

regolare domanda in carta da bollo da L.0,50 corredata daiseguenti
documenti:
i• Copia legalizzata de'l'atto di nascita;
2* Certificato dell'ufficiale di Stato civile del luogo di nascita,

che dichiari che il candidato è cittadino del liegno;
3* Certifloato penale con data non antertore al 1• novembre

1894;
4 Attestato di sana costituzione flsica;
5. Diploma originale di laurea in chimtca generale;
6. Attestato det risultati ottenuti negli esami speciali univer-

sitari;
7. Tutti i titoli che il concorrente possiede comprovanti la pro-

pria idonetto, abilità, l'esercizto di profossione.

Le domando ed i documenti che pervenissero al Comando dela
R. Accademia navale dopo il 31 dicembre 1891, non saranno presi
in considerBLione e verranno respinti ai mittenti.
Dal momento che avrà ricevuto la nomina il candidato prescelto

dovrà prendere dimora stabile a Livorno, prestare l'opera sua nel
gabinetto di chimica dell'Accademia Navale, semprech& il professoro
lo crederà opportuno, sarà sotto la immediata dipendenza di detto

professore senza pregiudizio degli altri doveri stabiliti dal regola-
menti del suddetto Istituto.

La nomina non sarà definitiva che dopo i primo anno di espe-
rimento.

Roma, 10 novembre 180 1.
Il Sottosegretario di Stato

3 L.SERRA.

MINISTERO

DI AGRICOLTURA, INDUSTRIA E COMMEROIG

ÛIVISIONE INDUSTRIA E COMMERCIO

Avviso di concorso.
È aperto un concorso per titoli al posto di professore di disegno

applicato al mobili, di plastica ed intaglio in legno nella scuola serale
d'arti e mestieri in Chiavari, con lo stipendio annuo di L. 1400.
Le domande di ammissione al concorso debbono essere inviate al

Ministero di Agricoltura, Industria e Commercio (Divisione Industria

e Commercio), in carta da bollo da L. i, non più tardi del 20 gen-
nato prossimo.
I concorrenti devono unire alla domanda i documenti che com-

provino la loro capacità ed attitudine all'insegnamento cui aspirano,
una narrazione degli studi da essi fatti, ed inviare in pari tempo
saggi di disegno, lavori e schizzi, che valgano a mostrare la loro
abilità nella conoscenza dei vari stili ornamenta:i, nel disegno indu-
striale e costruttivo, nella plastica e nell'intaglio.
I concorrenti devono in:1.re presentare i seguenti documenti:
16 Fede di nascita.

2* Certincato di penalità di data recente.
3• Attestato medico di sana costituzione.

Roma, 15 dicembre 1894.
Il Ministro

A. IIARAZZUOLI.

PARTE NON UFFICIALE

DI.A.RIO ESTERO

Il diario è oggi piuttosto magro. - Anche la politica fe-
steggia il Natale, e lascia un giorno di riposo all'Europa - e
dà tregua alle agitazioni che essa lo imprime, alle sorprese
che le prepara.
L'ultima di queste sorpres", quella messa in giro dall'Epèca

di Madrid, con un telegramma da Vienna di un accordo tra

la Francia e l'Inghilterra a danno della Spagna e delle sue

espirazioni nella questione del Marocco, sembra più cha
altro uno strattagemma del partito conservatore, di cui l'Epoca
è l'organo, per creare, con l'allarme diffuso nel paese, degli im•
barazzi al Ministero Sagasta.

In Francia il Ministero Dupuy passa di vittoria in vittoria.
In poche settimane ha posto parecchie volto la questione di
fiducia - e ha sempre avuto forti votazioni di maggioranza.



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA 6321

L'ultimo di questi voti lo ottenne nella discussione di una

proposta del deputato Jaurès - il quale dal gon essere stato

condannato alla fucilazione il capitano Dreyfus trasse occasiona
a proporre la radiazione della pena di morte dal codice mili-
tare. (Vedi dispacci). La discussione diede luogo a molti inci-

denti tumultuosi - e costrinse il nuovo Presidente Brisson ad

espellero dall'aula col voto della Camera il Jaurès - il che

messo in rapporto coi tumulti provocati al Reichstag dai so-

cialisti - prova che.tutto il mondo è paese e che nelle sfere
radicali e socialisti v'è il partito preso di non lasciare che l'a-

zi>ne dei Parlamenti si svolga pacifica.mente.
Forse che a queste agitazioni socialiste parlamentari si vuol

rispondere dall'Imperatore Guglielmo col carattere militare

che si dà al ricevimento del capo d'anno, a cui per ordine del-
l'Imperatore furono invitati tutti i Comandanti di Corpo d'eser.
cito, compreso il Principe Arnolfo di Baviera, di cui cerli di-
pacci ai giornali francesi avevano preannunciato l'assenza, at-
tribuendole a dissenso con l'Imperatore.

11 quale però, per la preoccupazione della situazione interna
e per le previsioni del rigetto da parte del Reichstag della

legge contro i partiti sovversivi (rigetto che, a quanto si pre-
vede in Germania, condurrà allo scioglimento del Reichstag),
non si lascia distogliere dalle sue tendenze di artista.
Diffatti telegrafano da Berlino che sabato l'Imperatore Gu-

glielmo II, chiamò telegraficamente alla Reggia tutti gli artisti
che hanno eseguito le statue dei suoi antenati nella Sala Bianca
e li ringrazio per la prontezza ed eccellenza del lavoro.
Notifico di aver conferito a ciascuno un ordine cavalleresco,

e soggiunse non essere loro che dovevano ringraziare lui, ma
lui che doveva ringraziare loro, trattandosi di un fatto di im-
portanza decisiva.
Disse aver voluto provare a trattare direltamente cogli artisti,

senza l'intermediario della Commissione e delle autorità, e
constató che tale esperimento era riuscito splendidamente,
poichè le Commissioni ritardano sempre tutto.

L'Imperatore e l'Imperatrice si trattennero oltre mezz'ora,
discutendo liberamente di arte e salirono persino nella galleria,
onde giudicare il grandioso restauro.
Anche il Presidente e diversi professori della Accademia

erano presenti.
***

La penuria di notizie vere fa in questi giorni germogliare
una quantità di notizie immaginarie.
A questo numero appartiene certo la notizia a Sensation del

Mercury, che le condizioni della pace proposta dal Giappone
alla ,China sarebbero le seguenti: 1. Un'alleanza chino-giap-
ponese contro l'Europa ; 2. L'apertura della China al commer-

ci giapponese; 3. La riorganizzazione dell'esercito e della
marina della China fatta dal Giappone.

Si attribuisce un significato di tendenze liberali nello Czar
Nicolo alla nomina del generale Schuwaloff a Governatore
della Vistola - in luogoldel generale Gourko, malviso ai Po.

lacchi, e a quella del barone Wedein a Governatore di Wilna,
in luogo di Czaroswicki, ostile anch'esso ai Polacchi.
Lo Schuwaloff cra Ambasciatore a Berlino - assai gradito

all'Imperatore Guglielmo, il quale aveva telegrafato allo Czar

perchè lasciasse lo Schuwaloff in quella Capitale, al che lo Czar
ayebbe ceduto -ma è lo stesso Schuwaloff che tiene al suo po,to
di Governatare di Varsavia - ove la sua nomina è assai bene

accolta, sapendolo uomo di valore e di tendenze liberali.

***
Domani l'Imperatore d'Austria e Re d'Unglieria sarà a Bu-

dapest - per venire ad uno scioglimento della crisi, il cui
svolgimento nulla ha perduto della sua tensione. L' aristo-
crazis Ungherese continua nella sua ostilità contro il Wekerle,
che si manifesta in tutti i modi.
Un telegramma al Piccolo racconta un aneddoto che no di-

mostra tutta l'acrimonia: Recentemente ad una festa da ballo,
data da una Societå di cul à patronessa la Signora Wekerle,
le Signore della aristocrazia abbandonarono il palchetto, quando
la Signora Wekerle vi entrò.
Si crede clie ildott.Wekerle alludesse a questo fatto, quando

in occasione della sua nomina a cittadino onorario di Buda-

pest, egli disse al borgomastro che gli presentava il diploma:
Queste sono le mie lettere di nobiltà.

Siamo del resto assai prossimi alla fine di questo stato di

precarietà. Si crede che il giornale utliciale che uscirå il 28

corrente, pubblicherå il decreto col quale il Re accetta le di-

missioni dell'intero Gabinetto Wekerle. Fino alla formazione

del nuovo gabinetto, gli attuali Ministri resteranno in carica

per it disbrigo degli affari.
Si afferma però clie so il nuno Ministero non accetterå -- come

pare probabile -- nel suo programma l'attuazione dei progetti
politico-ecclesiastici, il dott. Wekerte e il partito liberale, o
almeno buona parte di esso, passeranno all'opposizione. Si
credo clic il dott. Wekerle non appoggerà il suo successore

nel caso che questi volesse fare dei cambiamenti essenziali al
progetto di legge per l'equiparazione degli ebrei e per il li-
bero esercizio dei culti.

Reale Iccademia delle Scienze di Torino

CLASSE DI SCIENZE MORtLI, STORICIIE E FILOLOGICIIE

Adunanza del 23 dicembre 1894.

Presiede 11 vice presidente dell'Accademla prof. Giuseppe Carlo

Fra i libri inviati in dono alla classe 11 socio segretario Ferrero

segnala:
Il Natale in Canavese,

pubblicato e commentato dal socto corrispondente Costantino Nigra
in collaboraz one col proL Delfino Orsi (Torino, 1891); e date volu,

metti della strenna savonese (1891 e 1895) del socio corrispondente
Vittorio Paggi; e un opuscolo del socio corrispondente marchese di

Nadaillac :

Les populations lacustres de l' Europe.
Egli presenta pot a nome dell'autore, avv. Domenico Perroro, un

opuscolo:
La diplomazia piemontese nei primo smembramento de:la

Polonia (Torino, 1894).
Lo stesso soelo legge una nota del dott. Lu'gl Schiaparelli, dottore

di Icttere, intorno ad alcune epigran romane del Biellese. Questa

nota sarà pubblicata negli Atti accademici.

Società di Archeologia e Belle Arti per la Provincia di Torlao

Adunanza del 20 dicembre 1894

Presidenza del vice presidente G. CLARETTA

Dovendosi rinnovare l'uffizio di presidenza triennale , a termine del

gli statuti sociali, e procedere all'elezione del presidente per la morte
dell'illustre senatore Ar:odante Fabretti, venne eletto col mezzo della

votazione segreta il vlee presidente barone Gaudenzio Claretta, soelo
della R. Accademia delle Scienze, e segretario della R. Deputazione



6828
,

.
SAZZETTATOFFICIALES)EI REGNO¡D'ITALIA

di Storia Patria; a vice presidente, il socio perpetuo, cav. uff. Ca-
millo Leone; ed a segretario fu confermato il prof. cav. avv. Ermanno

Ferrero, socio segretario della R. Accademia delle Scienze, ecc.
A soci perpetut furono eletti il prof. comm. Alfredo D'Andrade,

direttore dell'uffizio regionale per la conservazione det manumenti

del Piemonte o della Ligurta; il comm. avv. Leone Fontana, membro
della Il Deputazione di Storia Patria; e il socio corrispondente dott.
cav. Giuseppe Assandria.
Volendo poi la Società conferire un attestato di stima a distinti

cultori delle discipline archeologiche ed artistiche, eleggeva a suoi soci

corrispondenti 11 cav. Marco Calderini, pittore e scrittore della storia

dell'arte; 11 cav. avv. Ernesto Bertea, R. Ispettore del monumenti di

a9tichith del circondario di Pinerolo; il cav. Giovanni Vacchetta

prof. al R. Museo industriale italiano, l'avv. Franccsco Negri da Casal

Monferrato, e 11 prof. Giuseppe Ponte della Pieve del Cairo.

I GIUOCHI OLIMPICI

Nel mese di luglio scorso, il Congresso dei gluochi altetici, riunito
a Parigl, decise di tenere nel 1896 le sue sedute in Atene e ristabil:re

in tale occasione i Giuochi Olimpici. Questa decisione fu trasmessa

allora al Re Giorgio, il quato rispose al Congresso con un telegramma
del più lusinghieri. Il signor Tricupis, avvertitone, a sua volta, dal

signor B kelas delegato greco, si mostrò meno entuslasta del Re, fa-
cendo 11 conto delle spese che sarebbero state necessarie per ricevere

i congressisti e par organizzare i Giuochi Olimpici. Nulladimeno accettð.
Ma il Re e il signor Tricupts avevano contato, a quanto pare, senza

la Commissione permanente ellenics, detta del Giuochi Olimpicl. Que-
sti Commissione, che da molto tempo non dava più segno di vita, si

coinmosse, a vero dire, un po' tardi, dell'arrivo eventuale degli stra-
nierie si recò dal signor Tricupts per dimostrargli che l'esaudi-
mento del voto del Congresso atletico di Parigt avrebbe terminato

di mettere a sreco il Tesoro greco, poichè non sarebbero stati no-

cessari meno di 2 m11toni di lire per ricevere i cong-esisti e per

organizzare i Giuochi. La Commissione si dichiarava inoltre inca-

pace di organizzare i detti Giuo.hi. Così riusel a commuovero il signor
Tricupis.
Fu adunque deciso che il Governo avrebbe rinunziato ah'onore di

concedere l'ospitahlà ai congressis i.
La stampa ateniese levð gran rumore attorno a questa decisione

che considerava come pregiudizievole agli intercasi morali e mate-

riali della Grecia.
In questo frattempo 11 sig. De Coubertin, 11 promotore del progetto

di r;stabilire i Giaochi Olimpici, arrivð ad Atene e non durò troppa
fatica a convincere il presiJente del Consiglio e la Commissione dei

Ginothi Olimpici, che non vi era alcun bisogno di due e neppure di

un millone di li e por organizzare questi Giuochi e far fronte alle

speso del Congresso.
Due o trecentonitia lire strebbero bastate largamente.
Proseguendo la missione assu9tasi, il s gnor de Coubertin, fece,

giorni sono, una conferenta nel locale della Societå letteraria del

Parnaso, e davanti a un uditorio numeroso dimostrò l'mteresse ma-

teriale e morale che aveva la Grecla a ricevere, nel 1896, il Con-

girsso atletico e a vedere ristabilire gli anticht G uochi 0 impici, in-

trapresa a'la quale si interessavano non solo gli amatori dello sport,
ma molti scienziati e letterati dei duc mondi.
Il signor de Coubertin ha trovato una accoglienza eccellente ad

Atene.

11 principe creditarto, reggente del Regno in assenza di suo padre
lo ha ricevuto due volte.

Il signor Tricupis si è mostrato, dal canto suo, eccezionalmente

cortese verso di lui.

Se quindi non nascono altri intoppi, si vedranno i Glucchi Olim-

piel ristabiliti nel 1896.

NOTIZIE VARDB

R ORA.

S. A. R. il Principe di Napoli è arrivato ieri l'altro a
Roma per passare le feste natalizie con i suoi Augusti
genitori.
Erano a riceverlo alla stazione S. E. il Ministro della

Guerra, on. Mocenni, il Prefetto Marchese Guiccioli, e il
Comm. Lamberini, capo-divisione al Ministero della Real
Casa.
S. A. R. si recò subito al Quirinale.

S. M. l'Imperatore Gaglielmo desiderando di sollevare i
mali prodotti dai terremoti di Sicitia e di Calabria, ha de•
stinato la somma di diecimita marchi per essere distribuita
alle vittime di quei disastri, scegliendo per quest'opera ge•
nerosa la vigilia del Natale.
L'ambasciatore di Germania ne ha dato l'altra sera parteci

pazione all'on. Ministro degli affari esteri, barone Blanc,
il quale si è tosto reso interprete dei sentimenti del paese
verso l'Augusto e benefico Sovrano, che ha voluto dare
nuova e così bella prova del suo affetto per l'Italia.

S. E. il Presidente del Consiglio cav. Crispi parti leri l'altro a sera

per Napoli ove giunse ieri mattina; alla starlone fu salutato dalle

autorità.
Le elezient nel IV Oollegio di Roma. - 11 Sindaco

ha pubblicato il manifesto per convocare gli elettori politici del IV

Collegio per il giorno 30 corrente, afflue di procedere alla elezione

del loro deputato.
Occorrendo una seconda votailono, questa avrà luogo 11 giorno 6

gennaio venturo.
Harina militare. - Come giå dicemmo, 11 Principe Don

Alfonso Doria Pamphili fece dono al Ministero della Marina del rf-

tratto del celebre ammiraglio Andrea Doria, per essere collocato a

bordo della R. nave che ne porta il nome.
Il ritratto perfettissimo ò opera di Sebastiano del Piombo, esso è

posto in una artistica cornice allegaries, sull'alto è scolpito lo stem-

ma di casa Doria sovrapposto alla parole : Andreas Doria pater et

liberator p2triae; in basso leggesi, pure scolpita, la seguente iscri-

zicne: Reginae navi - Q:01e ab inclito pro avo suo ANDREA DORIA

- nom>n et auspicia sumpsit - Alphonsus princeps Doria Pama
phili - A. D. MDCCCXCV 0. D.

Il quadro trovasi ora esposto nella gran sala della biblioteca al

Ministero della marina e verrà, quanto prima, inviato alla regia nave

cui è destinato.

Marina mercantile. - Ieri l'altro le navi Nord-Anserica,
Vittoria e Rosario della linea La Veloce giunsero la prima a Las-

Palmas diretta al Plata, la s3conda a Montevileo c la terza a Tent-

riffa diretta a Genova.
A Gibitterra arrivò il piroseafo Kaiser Wilhelm del Norddeutscher

Lloy,l e prosegul per New-York.
- I piroscall della N. G. I. Ra/Taele Rubattleso e"Stura ebbero

leri i seguenti mavimenti. Il primo giunse a Bombay ed il secondo

parti da Rio Janeiro per Genova.

I§oetetà della Palomhella. - II Comitato promotore delle
annuali conferenze chs dà la detta Società al Colleglo Romano ci co-
munica che la serie incomincierà 11 3 gennaio prossimo.

11 discorso inaugurolo sarà tenuto dal prof. Ernesto Masi, che trat•
terà della Monarchia di Savoia, tema che essa svolgerà in tre Cen-

ferenze successive, dividendalo come segue:

1° Trasf rmazione della Monarchia di feudale in assoluta.

2° La Monarchia fra Spagna e Francia.

3 La Monarchia e la rivoluzione francese.

(Per assistere a quèste confe-enze si puð fare abbo-a11en'o pet
L 10 presso Loecher, Calzone e Cagiati al Corso.



GAZZETTA UFFIC1ALE DEL llEGNO D' ITALIA 6329

IENTERNO.
Collegamento telefonico delle primarie città ita-

Itane. - Nella ultima sua adunanza la Camera di commercio di

Nilano, dopo aver preso conoscenza di u: a speciale relazione del a

propria Commissione dei trasporti, deliberò in base alle conclusioni

di essa, di interessore gli onorevoli ministri del Commercio e delle

Poste e Telegrafl a valer prendere in sollecita e favorevole conside-

razione il progetto, trovando modo di portarlo a pronto compimento,
ed invita le altre Camere di commercio interessate e segnatamente

quelle di Torino, Genova, Venezia, Bologna, Firenze, Roma e Napoli
a volersi ad essa associare nell'appogglare presso I sullodati ministri

la sua proposta.
ESTERO.

In anennoria di Lesseps. - La società del canale di Suez,
nell'intendimento di onorare la memorla di Ferdinando de Lesseps,
ha diretto al governo egistano la preghiera di voler camblare l'at-
tuale nome del canale in quello di < Canale Lesseps. »
II terremoto nell'Eingheria meridionale. - Tele-

grafano da Anina 20 alla N. F. Presse: A Steierdorf, comitato di

Krassao Szöreny, vennero sentite nella scorsa notte tre scosse di

terýemoto; la prima debolo, ma le altre due così forti, che la popo-

lazione, presa dal panico, abbandonava fe abitazioni e pernottava al-

l'aperto. Parecchie case presentano scropolature e alcune furono dan-

noggiate agli angoli.
II commereto estero |della Franela. - Net primi 11

mesi dell'anno corrente, cioè dal 1• gennaio al 30 novembre, le im-

portazioni della Francia si sono elevate a 3,781,215,000 franchi, e le

esportazioni a 2,915,804,000.
Nel mese di novembre la Francia importò generi alimentari per

105,1:0,000 franchi, con una differenza la meno sul novembre del

1894 di 2,356,000; materie necessarie all'industria per 192,075,000
franchi con una differenza in più sul mese corrispondente di 17,771,000;
oggetti fabbricati per 47,540,000 franchi con una differenza in p ù di

610,000; totale 344,765,000 franchi con una eccedenza sul novembre

del 1893 di 15,855,000.
Esportò in quest'ultimo mese generi alimentari per 76,627,000, più

6,150,000; materie recessarie all'industria 78,148,000, più 18,681,000;
oggetti fabbricati 132,084,000, più 13,337,000; pa chi postall 8,894,000,
più 2,394,000; totale 295,753,000 franchi, con una eccedenza di fran-

chi 40,562,000.
IIIusnimazione eletta•ien dei vagoni. - La Zeitung

des Vereins annunzia che gli esperimenti di illuminazione elettrica

delle vetture ferrovlatie eseguiti tra Vienna e Salzbourg per mezzo

di accumulatori Enge hanno dato ottimi risultati. Si sarebbe consta-
tato che questi accumulatori permettono di far funzionare durante
40 ore tre lazipade ad incandescenza di 16 cande'e pur non presen-
tando che un paso supplementare di 130 kg. Le lampade sono del

resto indipendenti l'una dall'altra, ciò che garantisce dall'eventualità

di una totale estinzione.
Le casse degli accumulatori passono essere situate sopra il vagone

nel luogo stesso delle attuali lampade ad olio o a gaz, ed i visggia-
tori possono regolare a volonth I'Intensità della illuminazione. L a

spesa sarebbe tre o quattro volte minore che col sistemi attuali.

TELEG òA.MMI

AGENZIA STEFANI)

BELGRADO, 24. -- 11 nuovo ministro d'Itaiis, duca di Avarna, 1:a

fatto visita al Ministro del commercio, Simo Lozanic, incaricato di

reggere interinalmente il Ministero degli affari esteri, il quale gli
espresse santimenti amichevoli Verso il Governo italiano.

PARIGI, 24. - Si approva, dopo breve discussione e senza alcuna
modificazione, il progetto di legge che accorda al Governo per due
mesi l'esercizio provvisorio del bilancio.

Il ministro della guerra, generale Mercler, presenta un progetto di

legge relativo al tradimento contro lo Stato mediante spionaggio. 11

progetto stabilisce la pena di morte per tale reato.

Questo progetto di legge è rinviato alla Commissione per l'esercito.

Jaurés, a nome del gruppo socialista, presenta una proposta intesa
a togliere la pena di morte dal codice penale militaro.
Dice che s'invoca la severita contro i soldati, mentre i superiori

sfuggono alla pena di morte. Egli esprime il convincimento che la

legge permetteva di facilare 11 capitano Dreyfus. ( Vive proteste).
Jusrós venne richiamato all'ordine.

L'oratore colla violenza del suo linguaggio suscita vivissimi inci-
denti e provoca una smentita del Ministro dei lavori pubblici, Danthon
che è pure richiamato all'ordine.
Juarés continua accusando di cosmopalitismo un certo partito della

Camera.

L'oratore invitato a ritirare le suo espressioni, vi si riufluta.
Su proposta del Presidente della Camera, Brisson, si approva a

grande maggioranza la proposta di allontanare Jaurés dall'aula.
Jaurés abbandona l'au'a fra rumori prolungati dell'Estrema Sinistra.
Il Presidente Brisson sospende la seduta.
Durante i tumultuosi incidenti, il Presidente del Consiglio, Dupuy

aveva chiesto la questione pregiudiz'ale sulla mozione Juards, il quale
domandava l'urgenza in favore della sus proposta intesa ad abolire
la pena di morte in alcuni articoli del codice penale militare.

11 Presidente del Consiglio Dupuy, aveva posto la questione di 8-
ducia sulla pregiudiziale.
Alla ripresa della seduta la questione pregladiziale, chiesta da Du-

puy, fu approvata con vott 432 contro 85.
Gauthier de Clagny, che doveva presentare una interpellanza al

Governo intorno all'affare Dreyfus, vi rinuncia e chiede l'urgenza in

favore del progetto di legge presentato dal ministro della guerra, ge•
nerale Mercier.
L'urgenza viene approvata con 512 voti contro 3.

PARlGI, 23. - Nell'elezione legislativa del 13° c'rcondario, che ha
avuto luogo oggi, Gerault Richard, socialista-rivoluzionario, attual-
mente detenuto nel carcere di Santa Pelagia, ottenne 11 maggior nu-
mero di voti, ma non raggiunse la maggioranza necessaria per riu-

scire eletto a prime scrutinio.

Vi sarà percið ballottaggio.
PARIGI, 24. - Corre voce insistente che 11 capitano Dreyfus si sla

suicidato in carcere.

PARIGI, 24. - Il Jourtal des Dèbats dice che la Prefettura pol zia
smentisce la voce corsa del suicidio del capitano Dreyfus.
MONTEVIDEO, 24. -- 11 segretario dePa Legazione di Francia

Fleury, non si è suicidato; ma si è gettato dalla finestra durante 11
delirto cogionato da una risipola facciale, da cui era affetto.

BUENOS-AYRES, 24. - Si sono manifestati a Rosario alcuni casi
di cholera, che si ritiene di natura benigns.
Sono state prese grandi misure di precauzione.
L'Uruguay ha imposto una quarantena alle provenienze dalla Re-

pubblica Argentina.
LONDRA, 24. - Il Times ha da Tokfo che un nuovo contingente

di 25,000 uomini partirà questa settimana per la China.

Lo stesso giorna!e ha da Tien-Tsin che i Mussulmani Manciò sono
insorti.

YOKOIIAMA, 24. - 11 Parlamento del Giappone ù stato riaperto.
Il discorso del Trono fa una breve allusione alle viitorie riportate

dai Giapponesi contro i Cinesi.
Annunzia che le truppe contfauano ad avanzarsi nell'interno del

territorio nemico.

Dichiara che le relazioni del Giappone eo le polonze neutrall se no
più an.ichevoli che mai.

Dice che la revisione dei trattatt di commercio ð già compiuta con
alcuni paesi e progredisce so ldisfacentemente con altri.

11 discorso del Trono conclude, consigliando il Parlamento a pren.
dere in considerazione la situazione int;rna e estera, onde assicurare
l'armonia fra Governo e popolo.



6330 GA2ZETTA UFFICIALE DEL REGNOID' ITALIA

PAR:GI, 25. - Il Nunzio ponteficio ò indisposto.
BUENOS-AYRES, 25. - Non vi fa a Rosario nessua nuova caso

di colera.

LONDRA, 25. - Sir Rando'ph Churchill å giunto.
Egli si trova nell'impossibil.tà di camminare; presenta chiari sin-

tomi di paralist.
Il Times ha da Filadelfla che Bland annunzia avere l'intenz'one,

quando si r:unirà la Camera, di preseatarle un progetto di legge per

la libera con!azione dell'argento.
SIIANGH \I, 25. - Secondo 11 Mercury le condizioni di pace che

il Giappone prop ane alla China, sarebbero :
1 Un'alleanza chino-2tapponese contro l'Eu-opi;
2 l'apertura della Chini al commercio giapponese;
3 la riorganizzazione dell'esercito e della marina della China

f:ttta dal Giappone.
PARIGI, 25. - In seguito all'incidente di ieri a'la Camera fran-ese

ha oggi avuto luogo un duello alla pistola fra 11 ministro del lavori

pubbitcI Barthou ed il deputato Jaurés.
Furono scamblate due palle senza risultato.

PARIGI, 25. - 11 Presidento della Repubblica, Casimir Pdr er, cir--
condato dal Presidente del Consiglio, Dupuy e dalle sue case civile

e militare ha ricevuto oggi nel pooeriggio all'Eliseo, 11 generale

Tscherkoff, ambascistore straordinario dell> Czar il quale gli ha con-
segnato la lettera notificante l'assunzione al trono dello Czar Nicolò II.
Ûn battaglione di fanteria rondeva gli onori militari.

11 generale Tscherkoff ha espresso quanto lo Czar Nicolò sia rl-

masto commosso per le prove di simpatia della Francia verso la me-

moria di suo padre, lo Czar Alessandro III el ha presentato al Pre-

silente della Repubb'ica i suoi ca'dissimi ringraziamenti personali.
11 Presidente della Repubblica, rispose dicendo che la Francia fa

ardenti voti per lo Czar N!ccio.
Poscia il P esidente della Repubblica, il Presidente del Consiglio

ed il generale Tscherkoff si trattennero durante una ventina di mi-

nuti in particolare colicquio.

OSSERVAz!0NI METEOROLOBICHE
intte nel R. Osservatorio del Co11egio Romano

li di 24 dicembre i894

Il barometro à ridotto al zero. L'altezza della stazione è di met:i

49.6.
Barometro a messedi . . . . . . . . 7614

EmiditA relativa a mezzodl . . . . . . 41

Vento a mezzodi . . . . . . NNE farte.

Cielo . . . . . . . . . . sereno.

Massimo 11."6.
T'ermometro eentigrade

Minimo 5 6.

Pioggia in 24 ore: - -

Li 24 dicembre 1894.

In Europa pressione sensibilmente anticiclanica int rno alla Sviz-

zera, leggermente bassa alle latitudini settentrionali e nel Mediter-

r.anco centrale. Zurigo 775; Pielroburg) 757; Brono 7õ0; Bodo 744.
In Italia nelle 24 ore: baro netro salito da 9 a 2 mm. dal Nord

al Sud; pioggia in Sicilia, pioggiorella lungo il medioversanteAdria-

tico; leggere nevicate sull'Appennino centrale e meridionale e sul-

l'Etna; venti freschi a forti settentrionali al Centro e Sud del conti-

nente, brinate e gelate sull'I a ia superiore.
Stamani: cielo sereno al Nord, nuvoloso altrove; venti settentrio-

nali freschi ad abbastanza fo:ti, fuorchè al Nord.
Barometro da 770 a 771 mm al Nord, a 766 a Cagitari, a 765 a

Roma, a 760 a Pa'ermo, Brind s
,
a 757 a Alal a.

Mare mosso o agitato lungo la costa adriatica.

Probabilità: ancora venti freschi settentrionali, specialmente al Sud
cielo vario al Sud, generalmente sereno altrove; brinate e gelate;
mare mosso o agttato.

BOLLETTINO METEORICO
DELL'UFFICIO CENTRALE DI METEOROLOGIA E GEODINAMICA

Roma, 24 dicembre 1894.

TEMPERATURA
STATO STATO

STAZIONI DELC I EL 0 DEL M A RE MSSSINS Minimi

ore 8 ore 8
melle ti m poteissi

Porto Maurizio . . sereno calmo 16 0 4 ß
Genova . . . . sereno calmo 12 7 6 9
Massa Carrara

. . sereno calmo 11 0 3 8
Cuneo . . . . . sereno - 9 3 0 0
Torino. . . . . sereno - 5 5 - 1 8
Alessandria . . . sereno - 4 4 - 3 7
Novara. . . . . 1[4 coperto - 8 8 gg
Domodossola. . . serene - 10 1 0 4
Pavia

. . . . , sereno - 4 4 gg
Milano. . . . . 114 coperto - g i go
Sondrio . . . . sereno - gg
Bergamo . . . . sereno - 7 7 - gg
Brescia. . . . 114 coperto - 8 2 - 3 5
Cremona . . . . -

Mantova . . . . sereno - 4 2 - 1 8
Verona . . . . sereno - 9 0 0 3
Belluno . . . . 114 coperto - 2 4 - 5 2
Udine . . . . . sereno - 6 4 - 2 0
Treviso . . . . sereno - 5 6 0 3
Venezia . . . . sereno calmo 6 5 1 1
Padova.

. . . . sereno - 6 7 - 0 3
Rovigo. . . . . 112 coperto - 5 3 - 2 8
Piacenza . . . . sereno - 3 6 - 3 5
Parma . . . . . sereno - 4 6 - 1 5
Reggio Emilia . . 114 coperto - 5 5 - 1 1
Modena . . . . sereno - 4 9 - 1 3
Ferrara

. . . . sereno - 3 6 - 1 8
Bologna . . . . sereno - 4 5 - 0 6
Ravenna . . . . sereno

- 5 4 - 2 1
Forli . . . . . sereno - 4 0 0 0
Pesaro. . . . . sereno agitato 7 3 1 2
Ancona . . . . coperto agitato 9 7 4 5
Urbino. . . . . 1¡4 coperto - 2 7 _ gg
Macerata . . . . coperto - 5 0 1 2
Ascoli Piceno . .

-

Perugia . . . . 1,2 coperto - 4 0 0 8
Camerino. . . . coperto - 2 3 - i 8
Pisa. . . . . . sereno - 11 2 -.-

Livorno . . . . sereno calmo 10 4 2 6
Firenze

. . . . sereno - 8 2 0 3
Arezzo. . . . . sereno - 7 5 1 6
Siena . . . . . sereno - 7 1 1 1
Grosseto . . . . 1g4 coperto - 14 4 4 1
Roma

. . . . . sereno - 10 0 5 6
Teramo . . . . 3¡4 coperto - 7 4 2 1
Chieti . . . . . nevica - 6 0 - gg
Aquila . . . . . coperto - 4 0 1 0
Agnone . . . . 3¡4 coperto - 3 9 - 0 2
Foggia. . . . . coperto - 6 9 & 5
Bari. . . . . . coperto mosso 11 6 5 3
Lecce . . . . . 1[2 coperto - 10 6 7 O
Caserta . . . . sereno - gg 4 g
Napoli. . . . . il4 coperto mosso 8 3 8 3
Benevento . . . cop rto - 8 5 û 3
Avellino , . . . 112 coperto - 6 5 3 0
Salerno . . . .

-

Potenza . . . . nebbioso
- 2 8 0 0

Cosenza . . . . 3,4 coperto - 11 0 2 4
Tiriolo. . . . . I 2 copert - 7 0 - 2 0
Reggio Calabria. . t|2 coperto legg. mosso 13 8 9 9
Trapani . . . . 314 coperto agitato 15 0 10 1
Palermo

. . . . coperto agitato 15 7 7 2
Porto Empedocle . 1(2 coperto mosso 14 0 8 0
Caltanissetta . . , piovoso - 15 0 4 3
Messina . .

. . 1¡2 coperto legg. mosso 13 4 10 4
Catania . . . . 1¡4 coperto legg. mosso 12 1 7 7
Siracusa . . . . 112 coperto agitato 14 3 8 3
Cagliarl . . . . sereno calmo 13 8 8 2
•••<

- sereno - 12 9 6 4



©&ZZETTA UPPICIALE DEL REGNO D'IT&LIA 6331

IJSTRO OFFI0TAIÆ della Borsa à commercio di Roma del di 24 dicembre 189*

valore
VALORI AMMESSI

PREZZ I

PREZZI
00DIMENT() IN LIQU DAZIONE

CONTRATTAZIONE IN BORSA IN CONTANTI nominali

g g Fine corrente Fine prossime

Cor. Med.

t luglio 94 - - ( in grida . . , , . . .
-

. .
- - 92,55

. .
. .

.
. . . . . . . .

... ...

- -

RENDITA 5 010
P grida . 92, O 42112 55 57112 61 92 57 tit . . . . . . . . . . .

- - detta incartelledaT.50a200 :2,4061 . . . . .
--

. . . . . . . ,

daL.5a25 92,'091,-.... --
.. . ..

I ottobre 94 - - la grida . . . . . . . . . . . . .
- -

. .

detta 8 010
, - - sagrida... .. .. ..... -- ....... ..

• - Certincati sul Tesoro Emissione 1860-64
. . . . . . . . . .

- -
· - - - • • - • • • • • •

99 50

, - - 3bbligazioni Beni Ecclesiastici 5 010 . . . . . . . . . . .
- -

. . . . . .
. . . . . . . . , gi ...

. - Prestito Romano Blount 5 010 , . . . . .
.
. . . . . .

-
-

. . . . . . . . . .
. , , , ,

gg-

idicem94 - - a Rottschild.......... ....
..

-- 2.-..
........ 105-¡)

Obbligazion! Maalolpall 9 ÛfGdite Feedlarli Cor. Med.

I taglio 96 500 ont Obb.i Municipio di Roma 5 OTO . . . . . . . . . , , .

- -

1 ottobre N 500 50 dette 4 010 fa Emissione . . . . . . . . . . . . .

...

500 5& dette 4 0¡O 2* a 8a Emissione
.
. . . . . . . . .

.

-
-

- • • - . 438 -

I giugno 93 500 500 Obb.I Comune di Trapani 5 010 . . . . . . . . . . . .

- -

. . . , , . 4g,

t ottobre 94 500 500 • Cred. Fond. Banco S. Spirito . . . . . .
.
, , ,

- -
, . , , . .

•

pg

e 500 500 a a a Banca Nazionale 4 010 .
.

. . . . .
.

- -
· · • • · · · 400 -

* 500500 * * • • • 4113010. ....... -- .... ..... 486-

• 500m a e a Banoodißicilia.... ....... -- .. .. ...... -..-

a 500sa a e » » diNapoli.... ....
--

- .... ... . --

e 50r y > • » Opere di S. Paolo 5 010 . . . . . . . .

- -

. . . . . . . . .
.

- ...

• 500 500 * • • • • • A il2 0g0 . . . . . . .

- -

. . .
.

.
. . .

- -

* 500 500 m , e dell'Ist It.Cr.Fond.4112010 .
. . . .

--

. . . .
. . . . . .

. . . .
480-..

Azien! Strade Ferrate

i luglio N 500 50 Az.i Ferr.e Heridionali . . . . . . . . . . . . . .

- -
. . . . . . .

. . . .
ots -

500 500 m o Mediterranee
. . . . . . . .

. . . . .

- -
- - · · · · ·

· . .
493 •·-

i luglio Y $50 $$c » » Sarde (Preferenza) . , t . . . . . . . . .
- -

. . . . . . . . . . .
- -

i ottobre 96 500 500 e Palermo, Mar. Trap. 16 31 Em.
. . . . . .

- -
. . . . . . . .

- -

i luglio 95 506 500 m e della Sicilia . . . . . .
.

. . .

- -
. . . . . .

- -

Aziaal Basobe e Seeletã diverso

i gennai094 1000 700 15.1 Banca d'Italia
. . . . . . . . . . . . . . . .

- - . . . . . .
.
.

- -
. . .

*/81 -

igennaioSit0001000 e • Romana.......... ........ -- ...... . ........ 350-

ilaglio A 300900 m a Generale.......... -....... -- ·······• ····.... 2750

igennab94 506500 a a diRoma.......... ....... -- ........ ........
145-

igennaioSIG33*3y a e Tiberina.......... ........ -- .... ... ........ 15-

i ottobre 91 & 500 m a Industriale a Commerciale . . . . . . . . .

- -
. . . . . . . . . . . . . . . .

20 .-

i luglio 93 500 40( » Soc. di credito Mobiliare Italiano
. . . . . . . . .

- -
. . . . . . . . . . . . . . . 105 «

t gennaioSB 500 500 m a di Credito Meridionale . . . . . . . . . . . .
- - . . . . , , . . . . , , ,

-..

gg ottobre 94 500 50r a e Anglo-Romana per l' Illuminazione
di Roma col Gas ed altri sistemi. . . .

. . . , ,
- - 70 30 32 31 29 . . . . . . . . . . - -

iluglio W 50050 a a AcquaMarcia......... ........ -- 1140 ...... ........ -

I gennatoSB 500 500 m a Italiana per Condotte d'acqua . . . . . . . .
- -

. . . . .
.
. . . . . . . . . .

147 0

ilaglio A %504 a a Immobiliare
......... ..... ..

--
........ ........

23--

i gennaioM 150 ty > a del Molini e Magazzini Generali . . . . . . . . .
- -

.
.
. . . , , . . . . . . . . .

51 -

i gennaioSS 100 10! » » Telefoni ed App.i Elettriche . . . . . . . . .
- -

, . . . . . . . . . . . . . . .
- -

i gennaio90 300 30: a a Genarale per l'Illuminazione . . . . . . . . .
- -

. . . . . , , .
. . . . . . . .

138 -

i aprile N tib it a a Anonima Tramway Omnibus .
. . .

. . . . .

- -

. . . . . . . . . . . .
. . . .

too -

i gennaioSP 15( 19 . • Fondlaria Italiana
. . . . . . . .

. . .

.......
. . . . , , , , . . . . . . . . - -

i ottobreSO & ne > a delle Min. e Fond Antimonio
. . . . . . , , .

- - , , , , , . , , . . . . . . . .
- -

• 400 20e » » dei Materiali Laterizi . ; : I . . . . . . . . .
- - . . . . . . . . . . • • • • • • ••

t taglio 93 500 50, a a Navigazione Generale Italiana . . . . . . . . .
- -

. . .
. . . . . • • • • • • • • ISS -

i gennaioSO 35 ga a a Metallurgica Italiana . . , , , , . . . . . . . .

- -

. . .
. . . . .

· • • • . . . .
L -

i gennaio92 3& tw a e della Piccola Borsa di Roma . . . . . . . . . .
.
--

. . . • • • • • • . , , , , .
178 .. 2

i gennaioDO uk 10( , a Caoutchouc . . . . . . . . . .
. . . . . .

- -
. . . . . - - - • • • • • • • •

••

t gennaio92 25 2¾ , o An. Piemontese di Elettricith . . . . . . . . . .
-
-

· • • • • • • • • • ' • • • • •
~ ~

i gennaioS* to y a a Risanamento di Napoli . . . .
.

. . . . . . . .
- - . . - · · • • • . . . . . . . .

20 -

• > t a a di Credito e d'industria Edilizia i . . . . . . .
- - • • • • • • • • • • • • • •

'° ~

1) er cent L. 2,02E - 2) et coup L. 8



GAZZETTA UFFIŒkLB ÐBL REGNú D' ITA I.IA

Valore PREZZ I
VALORI AMMESSI

GODIMENTO A IN LI UIDAZIONE

CONTRATTAZIONE IN BORSA IN CONTANTI ami a
o a Fina corrente Fine prossimo

Az!sal Soolati Assicurazias! Cor, Ned.

t gennaioSW 100 foo Az.1 rondiaria - Incendio . . . . . . . . . . . . . . . . - -
. .

. 74 ,
, 250its » • -Tita.....

... . .. ..
--

-.. .
. se.

Obbligazieal diveras

i luglio 94 500 500 Obb.1 Ferroviarie 3 010 Emissione 1887-88-89.
. . . .

- ...

( Inglio 93 1000 1000 e > Tunisi Goletta 4 010 (oro),
. . . . . .

- -

a 500 500 > 8trade Ferrate del Tirreno . . . . . . . . . . .
-.. -

t ottobre 94 500 500 a Boc. Immobiliare
. . . . . . . . .

. . . . .
- -

. 230 ..
, 550 550 e » • 4 oro . . . . . . • • • • • '"" -

co -
• 500 500 m a Acqua Marcia . . . . . . . .

.
..

» 500 500 e a SS. FF. ¼eridionali . . . . .
.

... ...

i luglið 91 500 500 m > FF. Pontebba Alta Italia
. . . . ...

t ottobre 94 500 500 a a FF. Harde nuova Enlissione 3
. .

.
. -

e 800 300 m a FF. Palermo Mar. Trap. I. 8. (oro).
.

. ..

I luglio es 500 500 > • FF. second. della sardegna . .
.

.. ...

» $50 350 m a FF. Napoli-Ottajano (5 010 oro) . . . .
. .

. ... -

, 500 500 Buoni Meridionali 5 010 . . . . . .
. .

. . . . . . . - -

Titell a Gaetazlese Spesiale

i ottobre 98 $$ 55 Obbligazioni prestito croce Rossa Italiana . . .

INFORMAZIONI TELEGRAFICHE
sul corso del cambi trasmesse dal sindacati delle Borse diSCONTO C A MB I PREZZI FITTI NOMINALI

FIRExzz Gxxova MILane Nuou Toarna

2 1|, Francia : . . . 90 giornt .
- - 105 77 */, - -

-.. -...

Parigi . . . Chique . ,
106 40 - - 106 42 */, 106 52 1/, 106 55 - - 106 42 Il

2 Londra . . . . 90 giornt .
- - 26 60 L's 26 65 - --. ...

'*

» . . . . Chaque . . 26 75 - - -
- 26 80 2ô 79 - - 26 78

Vienna-Trieste . 90 giorni . -
- - - - -

Germania . . . Chêque . .
- - - - - - 131 40 131 45 - - 131 25

Riúosta dei piemi . . 28 dicembre Compensazione . . .
29 d cembre

Pro si di Compensazione. 28 > Liquidazione i . . . 31 >
Seonto di Banca 5 1 - Interessi sulle antielpazion! 5 1

PREZEI DI C)MPENSAZIONE DELLA FINE NOVEMBRE 1894
Media del oorsi del Conselldate Italiane a eenlanti

As . Soc. Tramway omumus. 167 - nelle varie Berse dsl Reges.
Rendita 5 1 . . . . . , 90 80 > > Nolini Mag. Gen. .

56 -
detta 8 ¶ . . . . . .

54 50 > > Immobiliare . . . 28 -
Prestito Rothschild 5 f. . . 107 - > > Fond. Italiana . .

- -

22 dicembre 1894.

Obbi. Città di Roma 4 ¶ . . 430 - > > Min. Antimonio . ,
¯ ~

Consolidato 5 7
> Cred. Fond. S. Spirito . 362 - > > Mat. Laterizi . . . 16 - • • • • • • • • • • · · L. 92 50

> > > B. Nazion. . 489 - > > Navig. Gen. Ital. .
325 - Consolidato 5 g senza la cedola del semas. in corso. » 93 50

> > > > .
487 - > > Metallurgica Ital. . 35 - Consolidato 3 1 ,

nominale
· · · . . . .

> $4 875
Az . Ferr•. Meridionali . . . 645 - > > Piccola Borsa . . 180 - Consolidato 3 ( senza cedola, nominale . » 53 675Mediterranee . .

494 - > Caoutchouc . . .
- - ' • •

Banca Nazionale . . . 775 - * > An. Piem. di Elettr. - -
Romana . . . . 400 - > > Risanamento . . .

20 - Il Presidente
Generale , . . 44 - > > Cred. Ind. Edilitia .

- - R. TITTONI.
s Banco •ii Roma . . . 150 - e > Fondiaria Incendio. 78 -

a Banca Tiberina . . . .
- - > > > Vita . . 217 -

Soc. Indut riale . . . 20 - > Ferr. Sarde . . . . . 295 -
Cred. Wobiliare . , 105 - Obb . Soc. Immob. 5

°

. . 233 - Per (i Sindaco: AUGUSTO PALLADINI.
Gas......760- > > > 4 ..10l-
Acqua Marcia . . 1100 - > > Ferroviarie . . . 275 -
Condotte d'acqua 147 - > Terr. Napoll-Ottajano . 170 - Yitto: Il Deputato di Norsa: TOMMA5v ItEY.
Gen. Illuminazione . 240 - > > del Tirreno . .

428 -

Direttors: Avv, Grovinz PRCENTuo Tipogra6a delle Manteilue Gerente responsabile: fouino RAFFABLE.


